ROE (%) 13.9 17.1 3.2 8.3

배당수익률 (%) 1.8 2.6 1.8 2.0

Risk & Total Return (annualized over three years)

Stock Price & Relative Performance

자료: 삼성전자, KB증권

1 2 3 4 5

1 FALSE FALSE FALSE TRUE FALSE

2 FALSE FALSE FALSE FALSE FALSE

3 FALSE FALSE FALSE FALSE FALSE

4 FALSE FALSE FALSE FALSE FALSE

5 FALSE FALSE FALSE FALSE FALSE

H
ig
h

R
isk

HighReturn

50,000

58,000

66,000

74,000

82,000

-10

0

10

20

23.1 23.4 23.7 23.10 24.1

시장대비 주가상승률 (좌)

주가 (우)(%) (원)

삼성전자(005930) 2024년 1월 18일

2

투자의견과 위험요소 점검

Bull-case Scenario
  130,000원

(ROE 17.3%, Implied P/B 2.4배)

Base-case Scenario (목표주가)

 95,000원

(ROE 13.5%, Implied P/B 1.8배)

현재주가 (1/17)

71,000원

Bear-case Scenario
  60,000원

(ROE 9.8%, Implied P/B 1.2배)

Base-case Scenario: 향후 주가 동인

1) 메모리 업황 개선 및 ASP 하락 폭 축소

2) 글로벌 매크로 이슈 완화에 따른 IT 수요 회복

Bull-case Scenario: 목표주가를 상회할 위험요소

1) 2024년 DRAM ASP +50% 이상 상승

2) 2024년 NAND ASP +30% 이상 상승

Bear-case Scenario: 목표주가를 하회할 위험요소

1) 2024년 DRAM ASP +50% 이하 상승

2) 2024년 NAND ASP +30% 이하 상승

실적추정 변경

(십억원, %)  수정 전  수정 후  변동률

  2023P 2024E  2023P 2024E  2023P 2024E

매출액  258,156 307,420  258,156 310,050  - 0.9

영업이익  6,543 35,372  6,543 36,077  - 2.0

지배주주순이익  11,333 29,661  11,333 30,189  - 1.8

자료: KB증권 추정

컨센서스 비교

(십억원, %)  KB증권  컨센서스  차이

  2023P 2024E  2023P 2024E  2023P 2024E

매출액  258,156 310,050  - 302,025  - 2.7

영업이익  6,543 36,077  - 34,023  - 6.0

지배주주순이익  11,333 30,189  - 30,780  - -1.9

자료: FnGuide, KB증권 추정

 밸류에이션 및 목표주가 산정 기준

1) 밸류에이션 사용기준 (방법):

P/B-ROE Valuation

2) 목표주가 산정:

12m forward BVPS 53,404원 x P/B 1.78배

3) 목표주가의 업사이드 ~ 다운사이드:

130,000원 ~ 60,000원

4) 목표주가 도달 시 밸류에이션:

P/B 1.8배

매출액 구성 (%, 3Q23 기준)  실적민감도 분석

 (%)  EPS 변동률

  2023E 2024E

환율 1% 상승 시   +0.4 +0.4

자료: 삼성전자, KB증권

PEER 그룹 비교

(십억USD, x, %)  시가총액  12M Fwd P/E  EPS 3-yr CAGR  12M Fwd ROE  12M Fwd P/B

삼성전자  354.3  16.0  96.5  8.3  1.3

TSMC  479.6  16.6  20.7  24.7  4.1

Intel  198.4  26.7  67.2  7.0  1.9

MU  93.4  46.0  N/A  4.7  2.2

자료: Factset 컨센서스, 삼성전자는 KB증권 추정

24%

45%

20%

12%

DS IM CE SDC

삼성전자(005930) 2024년 1월 18일

3

그림 1. 갤럭시 S24 3,600만대, 2016년 이후 역대 최대  그림 2. 2024E MX 추정 영업이익 12.8조원, flat YoY

자료: Counterpoint Research, KB증권 추정  자료: 삼성전자, KB증권 추정

그림 3. 2027E 온디바이스 AI폰 5억대, 4년 만에 +11배 증가  그림 4. 온디바이스 AI폰 보급률, 4년 만에 +10배 증가

자료: Counterpoint Research, KB증권  자료: Counterpoint Research, KB증권

그림 5. 2024E 삼성전자 영업이익 36조원, +451% YoY  그림 6. 1분기부터 본격적인 실적 개선 추세 진입

자료: 삼성전자, KB증권 추정  자료: 삼성전자, KB증권 추정

49.0

35.7
33.1

35.0

24.4 25.1 23.8

31.0

36.0

0

10

20

30

40

50

60

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023E 2024E

(백만대)

3.9

3.0
3.3

2.6

3.7

3.1
3.3

2.6

0

5

10

15

0

1

2

3

4

5

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24E 2Q24E 3Q24E 4Q24E

(조원) MX OP (좌) MX OPM (우) (%)

47

100

166

306

522

0

100

200

300

400

500

600

2023A 2024E 2025E 2026E 2027E

(백만대)

2023~2027E

CAGR +83%

4

8

13

24

40

0 10 20 30 40 50

2023A

2024E

2025E

2026E

2027E

(%)

AI스마트폰

보급률 +10배 증가

27.8

36.0

51.6

43.4

6.5

36.1

0

5

10

15

20

0

10

20

30

40

50

60

2019 2020 2021 2022 2023 2024E

(조원) 전사 OP (좌) 전사 OPM (우) (%)

0.6 0.7

2.4 2.8

4.7

7.2

11.4

12.8

0

5

10

15

20

0

5

10

15

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24E 2Q24E 3Q24E 4Q24E

(조원) 전사 OP (좌) 전사 OPM (우) (%)

삼성전자(005930) 2024년 1월 18일

4

표 1. 1분기 추정 영업이익 4.7조원, +67% QoQ

(조원) 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23P 1Q24E 2Q24E 3Q24E 4Q23E 2022 2023 2024E

매출액 63.7  60.0  67.4  67.0  73.0  72.5  81.7  82.9  302.2  258.2  310.1

Semi 13.7  14.8  16.4  20.7  20.2  22.1  28.3  30.8  98.4  65.6  101.4

 DRAM 4.7  5.1  5.6  9.0  8.9  9.6  12.3  13.4  40.0  24.2  44.2

 NAND 4.1  3.9  3.7  6.3  6.3  6.9  8.4  8.7  28.5  18.0  30.3

 System LSI 4.8  5.8  6.4  5.5  5.0  5.6  7.7  8.7  29.9  22.4  26.9

DP 6.6  6.5  8.2  9.5  8.0  7.7  10.2  9.3  34.4  30.8  35.2

IM 31.8  25.5  30.0  24.7  33.9  29.5  30.9  30.4  120.8  112.0  124.8

CE 14.1  14.4  13.7  14.9  15.5  15.3  14.9  14.7  60.6  57.1  60.4

영업이익 0.6  0.7  2.4  2.8  4.7  7.2  11.4  12.8  43.4  6.5  36.1

Semi (4.6) (4.4) (3.7) (2.2) (0.2) 2.2  5.0  7.2  23.9  (14.9) 14.3

DP 0.8  0.8  1.9  2.0  0.5  1.0  2.0  2.2  6.0  5.6  5.6

IM 3.9  3.0  3.3  2.6  3.7  3.1  3.3  2.6  11.4  12.9  12.8

CE 0.2  0.7  0.4  0.1  0.3  0.4  0.4  0.4  1.4  1.4  1.5

영업이익률 (%) 1.0  1.1  3.6  4.2  6.4  9.9  13.9  15.5  14.4  2.5  11.6

Semi (33.4) (29.5) (22.8) (10.6) (0.8) 10.1  17.7  23.3  24.3  (22.7) 14.1

DP 11.7  13.0  23.6  21.0  6.3  12.6  19.6  23.2  17.3  18.0  16.0

IM 12.4  11.9  11.0  10.5  11.0  10.6  10.7  8.5  9.4  11.5  10.2

CE 1.3  5.1  2.8  0.3  1.6  2.8  2.8  2.9  2.3  2.4  2.5

지배주주 순이익 1.4  1.5  5.5  2.9  4.3  6.2  9.3  10.4  54.7  11.3  30.2

자료: 삼성전자, KB증권 추정

  그림 7. 2024E ASP: DRAM +46%, NAND +29% YoY

  자료: 삼성전자, KB증권 추정

(46)

46

(48)

29

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024E

(% YoY)
DRAM ASP NAND ASP

삼성전자(005930) 2024년 1월 18일

5

표 2. 삼성전자 Historical Valuation

(십억원, x) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 평균

매출액 206,206  200,653  201,867  239,575  243,771  230,401  236,807  279,605  302,231  237,902

영업이익 25,025  26,413  29,241  53,645  58,887  27,769  35,994  51,634  43,377  39,109

영업이익률 12.1  13.2  14.5  22.4  24.2  12.1  15.2  18.5  14.4  16.3

EPS 2,713  2,198  2,735  5,421  6,024  3,166  3,841  5,777  8,057  4,437

P/E (High) 11.0  13.7  13.4  10.6  9.0  18.1  21.2  16.8  9.9  13.7

P/E (Low) 7.9  9.4  8.0  6.6  6.3  11.6  11.0  11.8  6.4  8.8

P/E (Avg.) 9.5  11.8  10.5  8.6  7.8  14.7  14.9  13.7  7.9  11.0

BVPS 20,056  21,903  24,340  28,971  35,342  37,528  39,406  43,611  50,817  33,553

P/B (High) 1.6  1.5  1.6  2.0  1.5  1.5  2.1  2.2  1.6  1.7

P/B (Low) 1.1  1.0  0.9  1.3  1.1  1.0  1.1  1.6  1.0  1.1

P/B (Avg.) 1.4  1.3  1.2  1.7  1.3  1.2  1.5  1.8  1.3  1.4

ROE (%) 16.0  11.5  13.0  22.2  21.2  9.0  10.2  14.7  18.5  15.1

자료: 삼성전자, KB증권

그림 8. 삼성전자 2024E P/B 1.28배  그림 9. 삼성전자 2024E P/E 15.9배

자료: 삼성전자, KB증권 추정  자료: 삼성전자, KB증권 추정

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

'13 '14 '15 '16 '17 '18 '19 '20 '21 '22 '23 '24

(원)

1.1X

2.0X

1.4X

1.7X

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

'13 '14 '15 '16 '17 '18 '19 '20 '21 '22 '23 '24

(원)

20.0x

16.0x

12.0x

8.0x

삼성전자(005930) 2024년 1월 18일

6

포괄손익계산서   재무상태표

(십억원) 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E  (십억원) 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E

(적용기준) (IFRS-C) (IFRS-C) (IFRS-C) (IFRS-C) (IFRS-C)  (적용기준) (IFRS-C) (IFRS-C) (IFRS-C) (IFRS-C) (IFRS-C)

매출액 236,807 279,605 302,231 258,156 310,050  자산총계 378,236 426,621 448,425 451,548 478,218

  매출원가 144,488 166,411 190,042 183,398 203,530   유동자산 198,216 218,163 218,471 194,404 206,090

매출총이익 92,319 113,193 112,190 74,758 106,520   현금 및 현금성자산 29,383 39,031 49,681 63,898 44,681

  판매비와관리비 56,325 61,560 68,813 68,215 70,443   단기금융자산 95,270 85,119 65,547 17,851 22,078

영업이익 35,994 51,634 43,377 6,543 36,077   매출채권 30,965 40,713 35,722 43,145 53,362

EBITDA 66,329 85,881 82,484 46,408 77,190   재고자산 32,043 41,384 52,188 54,924 67,930

영업외손익 351 1,718 3,064 4,784 4,176   기타유동자산 10,555 11,915 15,334 14,586 18,039

  이자수익 1,974 1,278 2,720 4,163 3,757   비유동자산 180,020 208,458 229,954 257,144 272,128

  이자비용 583 432 763 1,065 883   투자자산 21,855 24,423 23,696 21,863 27,040

  지분법손익 507 730 1,091 932 979   유형자산 128,953 149,929 168,045 189,848 201,126

  기타영업외손익 -1,547 142 16 755 323   무형자산 18,469 20,236 20,218 23,343 21,872